
UNMRSITA'DDGLI STUDI DI PAVIA
免 ″物わ メ鰤餞濶θJ“

"α"わ
れ ″re―

`a耐
レ
"α"“

慶ブJ“
"α"燿
Jacerre

OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art.
18, comma 7, Legge 240/2010 per il Settore concorsuale
061D4 - Malattie cutanee, malattie infettive e malattie
dell'apparato digerente e SSD MED/35 - Malattie cutanee e
veneree

Proti n.g乙コノ9

h■%bQYバ■双σ

D.R.n.J387/2016

Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;
VISTO l'art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n.24O;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2070 emanato con
il D.R. prot. n. 34944 rep. n. L825/20t1 del 29 settembre 2011 e s.m.i.;
VISTO il D.R. prot. n. L7979 rep. n. 725120tG del 28 aprile 2016 il cui avviso d stato
pubblicato sulla G.U. - IV Serie speciale del 10 maggio 2016 n. 37 e con cui d stata indetta la
procedura di selezione per la chiamata di n. 2 Professori di seconda fascia ai sensi dell'art. 18,
comma 1, della Legge 2aO/20LO;
VISTO il D.R. prot. n. 51086 rep. n. L03712076 del 20 giugno 2OL6, pubblicato sul sito web
dell?teneo il 20 giugno 2OL6, con il quale i stata costituita la Commissione giudicatrice della
procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali
fanno parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonch6 dalla relazione
riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per
la chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge
24O/2OLO per il Settore concorsuale O6/D4 - Malattie cutanee, malattie infettive e malattie
dell'apparato digerente e SSD MED/35 - Malattie cutanee e veneree, presso il Dipartimento di
Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche.

Il candidato pii qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d
stato bandito il posto 6:

1) Prof. Carlo Francesco Tomasini

ART. 2 - E'approvata la seguente graduatoria di merito:

2) Dott. Angelo Valerio Marzano
3) Dott. Enzo Berardesca
4) Dott. Marco Ardigd

La predetta graduatoria di merito ha validiti esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata
da parte del candidato piit qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso.



PROCEDURA DI SELEZ=ONE PER LA CHIAMATA DI N ■ PROFESSORE DI SECONOA FASCIA′ AI
SENSl DELL・ ART.18 COMMA l′ DELLA LECGE 240/2010,PER IL SETTORE CONCORSuALE 06/D4-
MALATTEE CuTANEE′ MALATT=E INFETT=VE E MALATTIE DELL′ APPARATO DIGERENTE‐ SETTORE
SC=ENTIFICO DISCIPLINARE MED/35 - MALATTIE CuTANEE E VENEREE ― PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLENICO CHIRURGECHE′ OIACNOSTICHE E PED=ATRICHE―  INDETTA
CON D.Ro N.725‐ 2016 DEL 28 APRILE 20■ 6 1L CU=AVVISO E'STATO PUBBL=CATO SuLLA C u.―
lV SERIE SPEC=ALE― N. 37 DEL■ 0/●5/2016

RELAZIONE FINALE

Il giorno 21 LUGLIO 2015 alle ore 14:00 si riunisce presso il Dipartimento di
Scienze Clinico Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche, Direzione dell' Unite di
Dermatologia dell'Universita degli Studi di Pavia, IRCCS Policlinico San Matteo, Piazza
C. Golgi n. 19 in Pavia, la Commissione giudicatrice della suddetta procedura di
selezione, nelle persone di:

Prof. Giovanni Borroni Professore I fascia dell'Universita degli Studi di Pavia
Prof. Giuseppe Micali Professore I fascia dell'Universita degli Studi di Catania
Prof.ssa Anna Virgili Professore I fascia dell'Universita degli Studi di Ferrara

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto com plessiva mente, compresa la presente, n.4
riunioni iniziando ilavori il 30 GIUGNO 2016 e concludendoli il 21 LUGLIO 2016.

Nella prima riunione del 30 GIUGNO 2016 la Commissione ha immediatamente
provveduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Giovanni Borroni e del
Segretario, nella persona della Prof.ssa Anna Virgill.

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di
selezione, il cui avviso e stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - n. 37 del
LO/05/20\6 nonch6 degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
svolgimento della procedura stessa.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art.5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948
n.7172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.,
nonch6 delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,
n.165 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6.f 7.20L2, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato i criterj, di seguito riportati, per procedere
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabllito di esaminare nella seduta
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attivitd didattica svolta, l'attivita
assistenziale e il possesso delle competenze linguistiche, nonchd le eventuali lettere di
presentazione pro-veritate sull'attivite scientifica del candidato da parte di esperti
italiani o stranieri esterni all'Universita di Pavia, al fine di verlficare l'ammissibilita alla
va lutazione degli stessi.

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'aft.24, comma 5 della Legge n. 240/2070 e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si Fa

riferimento ai criteri generali di cui al D.lvl. 04.08.2011 n.344.

Per la valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli
studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuitら

れ″

della tenuta degli stessi;



b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti

dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esaml di profitto;
Oi quantiii e quatita delt'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni

e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di

laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per la valutazione dell'attivita di ricerca scientifica:
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, ovvero parteclpazione agli stessi;
b) conseguimento della titolarita di brevetti;
cj partetipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e

internazionali;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di

ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originalita, innovativite, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;

bj congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di

seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua

diffusione all'interno della comunitd scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comuniti
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso

di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
e) nell,ambito dei settori in cui ne d consolidato l'uso a livello internazionale le

commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della

valutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact factor" medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art. l del D.R. di indazione della procedura.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 19 LUGLIO 2016 alle ore 8:00
presso il Dipartimento di scienze clinico chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche,
Direzione dell' Unita di Dermatologia dell' Universita degli Studi di Pavia, IRCCS

Policlinico San Matteo, Piazza C. Golgi n. 19 in Pavia, per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attivita didattica svolta, dell'attivita
assistenziale e dell'accertamento delle competenze linguistiche, nonchd delle eventuali
lettere di presentazione pro-veritate sull'attivita scientifica presentate da ciascun
ca nd idato.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 provvedesse alla
pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del 19 LUGLIO 2016 alle ore 8:00 la Commissione ha accertato
che i criteri fissati nella precedente riunione sono Stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Am m inistrazione e ciascun

わ



commissario ha dichiarato di
grado incluso con i candidati
agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

relazioni di parentela ed affiniti entro il 4o
non sussistenza di cause di astensione di cui

La Commissione ha stabilito di valutare i seguenti candidati:

Ardigo' Marco
Berardesca Enzo
Marzano Angelo Valerio
Tomasini Carlo Francesco

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire i plichi inviati dai candidati ed a
prendere in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni
corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione alla
procedura di selezione, nel rispetto del numero massimo indicato nel bando.

Per la valutazione la Commissrone ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del 30 GIUGNO 2Ot6.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, ha valutato tutte le
pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei
candidati (Allegato A - Verbale 2).

La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati da ciascun candidato, in base ai
criteri individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2) e delle lettere di
presentazione pro-veritate su I l'attivitd scientifica.

La seduta d stata tolta alle ore 1B:00.

La Commissione si d riconvocata il giorno 2t LUGLIO 2016 alle ore 9:30 per
proseguire le attivitir di valutazione concorsuale.

Ha accertato le competenze linguistiche valutando la relativa documentazione prodotta
dai candidati.

Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale su
ciascun candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attivitA
didattica svolta, dell'attivitd assistenziale e dell'accertamento delle competenze
linguistiche, nonch6 di eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull'attiviti
scientifica del candidato (Allegato 1 - Verbale 3).

Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali, ha effettuato una
valutazione comparativa (Allegato 2 - Verbale 3).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all' unanimitd,
sulla base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione
comparativa ha redatto la seguente graduatoria di merito ponendo al primo posto il

candidato piu qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali e
stato bandito il posto:
10) DOTT. CARLO FRANCESCO TOMASINI
20) DOTT. ANGELO VALERIO MARZANO
30) DOTT. ENZO BERARDESCA
40) DOTT. MARCO ARDIGO',

ｒｅ

‐ａ

ｖｅ

ｅ

ｎ
ｕ
　
　
　
′

ｎｏｎ

ｔｅｓｓＳ



La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi ilavori e
raccoglle tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con
l'apposizione delle firme di tutti icommissarr sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunroni, dei quali
costituiscono parte integrante gll allegati e duplice copia della relazione finale dei
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederd,
dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica
sul sito dell'Universitd.

La seduta d tolta alle ore 15:00

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia, 21 LUGLIO 2016

LA COMMISSIONE

Prof.

Prof.

Prof.

4



ALLEGATOl-VERBALE3

DOTT. ARDIGO'MARCO

VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA' DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIACLI STUDENTI

Dall' esame della documentazione presentata non risulta l'esecuzione di moduli o corsi per

studenti, n6 di conseguenza la valutazione da parte deglistudenti, n6 partecipazione ad esami

di profitto.
etiiviti di tutoraggio nell'ambito di un dottorato di ricerca presso l'UniversitA degli Studi di

Napoli.
Attivite didattica dal 2Ot4 presso la Scuola di Specialiti in Dermatologia e Venereologia

UniversitA Cattolica Roma, e docente in masters nel2012 [dermatoscopia) e nel 2013 [laser).
Valutazione: discreta.

VALUTAZIONE DELL' ATTIVITA' DI RICERCA SCIENl'IFICA

per quanto riguarda i criteri considerati per la valutazione dell'attivit) di ricerca scientifica,

risuliano partecipazioni a numerosi "investigator meetings" e board scientifici. lnoltre si

evincono collaborazioni scientifiche con due lstituzioni Estere I quella australiana

all'Universita del Queensland con una permanenza di un anno; ed una statunitense). Una

ripetuta frequenza presso la Clinica Dermatologica dell'Universit) di Graz dal 1999 al 2003.

Non risulta essere titolare di brevetti'
Congrua partecipazione in qualitA di relatore su invito a congressi nazionali e internazionali.

Vincitore nel 2008 del Serono Symposia Award.
Valutazione: buona.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
per quanto riguarda le pubblicazioni scientifiche presentate, i lavori del candidato risultano

segnalabili per innovativiti, originaliti, rigore e rilevanza.

A lronte dell'originalitir e del rigore metodologico emerge una limitata congruenza delle

pubblicazioni presentate con il profilo di prof'essore universitario di seconda lascia da

ricoprire e con le tematiche interdisciplinari ad esso strettalnente correlate.
La collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione d nell'ambito delle riviste nazionali ed

internazionali ad ampia diffusione dermatologica'
Per cid che concerne la determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato a

lavori in collaborazione si rileva come il candidato risulti primo autore inZ0/50, ultimo in

t4/50, secondo in 5/50 e in una posizione intermedia in 10/50.
Valutazione: buona, relativamente agli ambiti della propria ricerca, con alcuni contributi
scientifici anche di dermatopatologia oncologica.

VALUTAZIONE DEGLI IN DICATORI BIBLIOM ETRICI

Numero totale pubblicazioni indicizzate riportate nel Curriculum: 101,con H index Scopus 20 .

Delle 50 pubblicazioni presentate cosi come da bando:
- Numero totale delle citazioni: 874 (valore ricavato da Scopus)
- Numero medio citazioni per pubblicazione: L7.48 (valore ricavato da Scopus)

- Impact factor: 156.8 (valore ricavato da Web of Science)
-lmpact factor medio per pubblicazlone:3.1〔 va10re ricavato da Web of Science〕

Valutazione: buona.

M



ALLEGAT0 1-VERBALE 3

DOTT.ARDlGO'MARCO

VALUTAZION E DEL CU RRICULUM
Laurea in Medicina e Chirurgia.
Specializzazione in Dermatologia e Venereologia.

Nel 2006 fellowship Dermatology Unit Memorial Sloane Kettering Cancer Center New York.

Dottorato di ricerca internazionale nel 201.4 in Scienze della Salute presso l' Universiti di

Madrid.
Ha conseguito l'idoneiti a professore di Il fascia nel settore disciplinare 06lDa MED 35.

Due lettere pro veritate allegate.
L'attivitir assistenziale d continuativa dal 2004 ad oggi, da cui risulta dal marzo 2016 un

incarico di alta specializzazione in dermatologia ernatologica e mastocitosi e dall'aprile 2016

sostituto facente funzione di direttore di struttura complessa.

Dal2004 ad oggi d stato coinvestigator in L5 trial clinici e nel 2015 principal investigator in

un trial di fase terza.
Valutazione: molto buona.

VALUTAZION I CONCLUSIVE DELLA COM M ISSION E

positivo il parere della commissione circa la consistenza complessiva dalla produzione

scientifica , l'intensiti e la continuiti temporale, sebbene gran parte sia limitata al settore

della diagnostica non invasiva, non particolarmente attinente al profilo di professore di ll
fascia da ricoprire. Tuttavia presenta alcuni contributi su ambiti clinici e dermatopatologici

nel settore dei linfomi cutanei.
Le competenze linguistiche si evincono dal numero delle pubblicazioni e dalla qualiti
dell'inglese scientifico.
Il candidato ha svolto attiviti didattica solo recentemente nel['ambito di scuola di specialiti in

dermatologia, master, dottorato internazionale cli ricerca e dal 207L responsabile di

programmi di mentorship dell' lnternational Society of Dermatology.

il candidato ha svolto attivitA di ricerca di ottimo livello in ambito dermatologico, in ambito

internazionale e nazionale, il candidato in possesso di un diploma di specializzazione in

dermatologia e venereologia fa parte di Boards Editoriali di alcune riviste scientifiche

dermatologiche internazionali ed d membro attivo di societi scientifiche nazionali e

internazionali coerenti con il suo profilo di ricerca'

豚 2れ



ALLEGATOl-VERBALE3

DOTT. ENZO BERARDESCA

VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA' DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIAGLI STUDENTI

Dall' esame della documentazione presentata non risulta l'esecuzione di moduli o corsi per

studenti, n6 la valutazione da parte degli studenti, n6 partecipazione ad esami di profitto.
Professore a contratto dal 1989 al 2002 presso l' Universiti di Pavia presso la Scuola di
Specializzazione in Dermatologia e Venereologia
Dal1994 al 2001 professore a contratto presso le Scuole di Medicina del Lavoro, Allergologia
e Chimica Farmaceutica e Tossicologia presso l'universiti di Milano.
Dal 2008 professore a contratto presso la Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica

dell'Universite di Pavia.
Dal 20t3 professore a contratto presso la Scuola di Specializzazione in Dermatologia
Universiti del Sacro Cuore di Roma.

Valutazione: buona limitatamente alla scuola di SpecialitA in Dermatologia e Venereologia e ai

masters, ma non documentata per gli studenti.

VALUTAZIONE DELL' ATTIVITA' DI RICERCA SCIENTIFICA

ll candidato d responsabile di progetto AIFA (2012), di un progetto di ricerca finalizzata
(2004-2009), e inoltre responsabile di progetti eurt-rpei 11,995-1,996) in collaborazione tra
UniversitA di Pavia e Nottingham ed in collaborazione con ECVAM [1995) e di un altro
progetto europeo (1997).
Ha partecipato come principal investigator a 30 trial clinici internazionali e nazionali dal 2005
al 2015.
Non risulta essere titolare di brevetti.
Assai rilevante partecipazione in qualiti di relatore su invito a congressi nazionali e

internazionali.
Valutazione: molto buona.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
Per quanto riguarda le pubblicazioni scientifiche presentate, i lavori del candidato risultano
segnalabili per innovativit), originaliti, rigore e rilevanza.
L'originaliti e il rigore metodologico ed il peso della ricerca risultano incentrate
sostanzialmente sulle caratteristiche fisiologiche e fisiopatologiche della pelle sana e

patologica con particolare riguardo alle caratterisriche erniche della pelle, alla funzione di
barriera cutanea, alla cosmesi funzionale, al trattamento sistemico con farmaci biologici della
psoriasi e alle tecniche di microscopia confbcale.
Parziale la congruenza delle pubblicazioni presentate con il prolilo di prof'essore universitario
di seconda fascia da ricoprire e con le tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate.
La collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione d nell'ambiro delle riviste nazionali ed

internazionali ad ampia diffusione dermatologica.
Per cid che concerne la determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato a

lavori in collaborazione si rileva come il candidato risulti primo autore in 1B/50, ultimo in
1.6/50, secondo in2/50 e in una posizione intermedia in 1,4/50.
Valutazione: buona, solo relativamente ai settori della propria ricerca, che solo parzialmente
sono attinenti al profilo di professore di ll fascia da ricoprire, con l'esclusione di alcuni
contributi scientifici in ambito della terapia della psoriasi con farmaci biologici.

鰊
釧aSI C°nrmtt m咆



ALLEGAT0 1-VERBALE 3

DOTT.ENZO BERARDESCA

VALUTAZ10NE DEGLilNDICATORI BIBL10METRICl

Numero totale pubblicazloniindicizzate riportate nel Curriculunl:161,con H index Scopus 38.

DeHe 50 pubblicazioni presentate cos〕 come da bando:

N̈umero totale delle citazioni:1607(valore ricavato da Scopus)
‐Numero medio citazioni per pubblicazione:32.1(va10re ricavato da Scopus)
‐lmpact factor:143.6(valore ricavato da Web ofSCience)
-lmpact factor medio per pubblicazlone:2.8〔 valore ricavato da Web of Science)

Valutazione:eccenente.

VALUTAZ10NE DEL CURRICULUM

Laurea in Medicina e Chirurgia.
Specializzazione in Dermatologia e Venereologia.
Dal curriculum si evince inoltre un anno di esperienza presso l'Universiti di California ove ha

conseguito una fellowship, e da allora rnantiene una collaboraziclrte scientifica con

quell'Universiti; inoltre collabora con l'istituto Sloane Kettering di New York, il Wellman Labs

(Harvard), l'universita diJena e il BloSKlN lnstitute fcermania).
Direttore distruttura complessa di dermatologia clinica IRCCS San Gallicano Roma'

L'attiviti assistenziale d continuativa dal 1990 ad oggi.

E' stato chairman dell'international society for skin bioengeneering'

Ha conseguito l'idoneit) a professore di I fascia nel settore disciplinare06/Da MED 35

Valutazione: eccellente.

VALUTAZION I CONCLUSIVE DELLA COMMISSION E

Sulla base dell'internazionalitA della figura, e sulla base della posizione assistenziale

conseguita il giudizio della commissione d ottimo. L' alta specificiti della ricerca, svolta

eminentemente sulla fisiologia cutanea, sulla cosmesi, sulla metodica diagnostica non

invasiva, pur essendo ottima, rappresenta la quasi totalitd dei lavori presentati, e quindi si

ritiene moderatamente riferibile al profilo di professore di ll fascia richiesto dal bando.

Il giudizio unanime della commissione sull'attiviti complessiva del candidato d molto buono.

Il candidato tiene contatti internazionali continui. Fa parte di 6 Boards Editoriali di riviste ad

impronta prevalentemente di ricerca in ambito lrsi<-r-cosmetologica e delle metodiche non

invasive.
Le buone competenze linguistiche si evincono dal numero delle pubblicazioni e dalla qualitA

dell'inglese scienti fico.

4



AILEGATOl-VERBALE3

DOTT. ANGELO VALERIO MARZANO

VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA' DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZI AGLI STUDENTI

Dall'esame della documentazione presentat;l risulta aver partecipato alle ct-rtrttrtissioni per
esami di profitto di Dermatologia e Venereologi;r rtella F'acoltir di Medicina e Chirurgia
dell'Universita di Milano dal 2006.
Correlatore di tesi di laurea nella facolt) di Medicina e Chirurgia dell' Universiti degli studi di

Milano dall'anno accademico 2000.
E'professore a contratto presso la scuola di specializzazione in Dermatologia e Venereologia
presso Universiti degli Studi di Milano dal 2006 a|201,6.
Ha contribuito alla tutorialitA e alla realizzazione di 30 tesi di laurea in medicina e chirurgia.
Valutazione: molto buona.

VALUTAZION E DELL' ATTIVITA' DI RICERCA SCI ENTI FICA

Ha svolto studi di ricerca clinica e di base in vari settori dermatologici.
Assai rilevante partecipazione in qualitA di relatore su invito a Congressi Nazionali e
Internazionali sin dal 1995 e in particolare dal 2010 Chairman, Co-chairman e speaker in
maniera continuativa a congressi internazionali EADV .

Non risulta essere titolare di brevetti.
Valutazione: buona.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLLICAZIONI SCIENTIFICHE
Le pubblicazioni scientifiche presentate, risultano innovative ,originali condotte con rigore e

sono rilevanti in ambiti importanti delle patologie dermatologiche, ed aperte
all'interd isci pl i narieti.
Le pubblicazioni abbracciano malattie autoimmuni, infiammatorie, auto-infiammatorie,
neoplastiche sistemiche in ambito collaborativo con reumatologi, immunopatologi,
anatomopatologi ed internisti. In questo settore il candidato ha espresso capacitd

collaborative interdisciplinari rilevanti, distinguendosi per i contributi originali e innovativi.
La collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione d nell'ambito delle riviste nazionali ed

soprattutto internazionali ad ampia diffusione dermatologica ed internistica.
Per cid che concerne la determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato a

lavori in collaborazione si rileva come il candidato risulri primo autore in 35/50, ultimo in
1,/50, secondo in7 /50 e in una posizione intermedia in7 /50.
Valutazione: eccellente.

5



ALLEGAT0 1-VERBALE 3

DOTT.ANGELO VALER10 MARZANO

VALUTAZIONE DEGLI IN DICATORI BIBLIOM ETRICI

Numero totale pubblicazioni indicizzate riportate nel Curriculum: 158, con H index Scopus 27.

Delle 50 pubblicazioni presentate cos] come da bando:
- Numero totale delle citazioni: 1607 [valore ricavato da Scclpus)

- Numero medio citazioni per pubblicazione: 25.5 [valore ricavato da ScopusJ

- Impact factor: 17 6.4 [valore ricavato da Web of Science)
- Impact factor medio per pubblicazione: 3.5 [valore ricavato da Web of Science)

Valutazione: eccellente.

VALUTAZION E DEL CU RRICU LUM

Laurea in Medicina e Chirurgia.
Specializzazione in Dermatologia e Venereologia.
Fla conseguito l'idoneitA a professore di le ll fascia nel settore disciplinare06/D4 MED 35.

Coordinatore del gruppo di immunopatologia cutanea della Sidemast.

Dal 2000 responsabile reparto degenza U.0. dermatologia IRCCS Ca Granda 0spedale

Maggiore Policlinico Milano. Attivita assistenziale continuativa del 2000 ad oggi'

3 lettere pro veritate.
Valutazione: buona.

VALUTAZ10NI CONCLUSIVE DELLA COMMISS10NE

suna base dell'attivita assistenziale e deH'attivita didattica il giudizlo unanirne dena

commissione sul candidato risulta essere buona.

La ricerca scientifica spazia principalmente sulle malattie

alterazioni coagulative nelle malattie bollose; sui linfbmi e su

neutrofiliche con aperture ad altri ambiti interdisciplinari.
Le competenze linguistiche si evincono dal numero delle

dell'inglese scientifico.

autoimmuni cutanee e sulle
malattie auto-infiammatorie e

pubblicazioni e dalla qualitd

6



ALLEGATOl-VERBAIE3

DOTT. CARLO FRANCESCO TOMASINI

VALUTAZIONE DELL' ATTIVITA' DI DATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZI AGLI STUDENTI

Dal2002 al2007 titolare dell'insegnamento integrativo al corso di dermatologia per studenti
di medicina presso la Facolti di Medicina dell'UniversitA Politecnica delle Marche [Ancona).
Dal 2001 al 2008 edal201-4a\20L6 inclusi insegnamentoatitologratuitopressolaScuoladi
Specializzazione in Dermatologia e Venereologia della FacoltA di Medicina e Chirurgia dell'
Universit) diTorino.
Dal 2010 direttore del programma scientifico del Centro di Dermatopatologia di Torino, con
finaliti didattica.
Da|201,4 al 2015 affidamenro dell'insegnamento " Anatomia ed lstt-rlogia della cute " Scuola di
Special izzazione d i Dermatologia e Venereol ogia'l'r,rri n o

Dal 2010 al 2015 membro del comitato scientilico e professore a contratto del master di
secondo livello "Dermatopatologia Pratica" isrituito ed attivato dalla Facolti di Medicina e

Chirurgia dell' Universiti degli Studi di Torino.
Nell'AA.AA201L-201.2 professore a contratto del " Master Universitario Biennale di Ilivello
in Vulnologia" istituito dalla Facolt) di Medicina e Chirurgia dell' Universird degli Studi di
Torino.
Dal 2008 al 201,1partecipazione alle commissioni di esame della Scuola di Specializzazione in
Dermatologia e Venereologia di Torino ed alla gestione delle esercitazioni cliniche e di
laboratorio.
Funzione di tutor agli studenti e agli specializzandi nello svolgimento di tesi sperimentali di
laurea e ditesi dispecializzazione in Dermatologia presso l'Universitd degli Studi diTorino.
Funzione di tutor a medici stranieri frequentatori la Clinica dermatologica dell' Universitd
degli Studi diTorino.
Co-direttore e docente di un corso teorico pratico internazionale in lingua inglese accreditato
presso il Ministero della Salute, " Dermatopathology Workshop"
Valutazione: eccellente.

VALUTAZION E D ELL' ATTIVITA' D I RI C ERCA SC I EN1'I FICA

Partecipazione a oltre 200 congressi nazionali e internazionali.
Dal 2001. ad oggi membro del Comitato Organizzativo dei corsi formativi "lncontri
Dermatologici".
Dal 2000 organizzatore e coordinatore scientifico del congresso nazionale AIDEPAT, di cui d
segretario dal 2000.
Nel 2005 organizzatore del Congresso Mondiale di Dermoparologia.
Come segretario generale dell ' European Society of Dermatopathology ha organizzato negli
ultimi 10 anni sessioni di dermatopatologia nell'ambito del meeting annuale dell'EADV con
funzioni di Chairman e relatore.
Curatore della pubblicazione in lingua inglese "Dermatopathology Collection".

rM 7



ALLEGATOl-VERBALE3

DOTT. CARLO FRANCESCO TOMASINI

Cariche: Official Board Member della "European Society of Dermatopathology"; Segretario

AIDEPAT; membro attivo del Club Internazionale Dermatopatologico "Neil Smith" e dal 2005

membro del club "Unna-Darier"; Segretario Generale della SocietA Europea di

Dermatopatologia (ESPD). E'nel board editoriale di 5 riviste scientifiche ( internazionali e

nazionale).
Non risulta essere titolare di brevetti.
Valutazione: eccellente.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

Le pubblicazioni scientifiche presentate, risultano innovative , originali, condotte con rigore e
sono rilevanti in ambiti importanti delle patologie dermatologiche; vertono su argomenti di

dermatopatologia e correlazioni clinico-patologiche di malattie lnfiammatorie, neoplastiche

[neoplasie maligne e linfomi) e su casistica clinica rara, che ben si collegano ai profili di

professore di Il fascia richiesto.
La collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione d nell'ambito delle riviste nazionali ed

internazionali ad ampia diffusione dermatologica.
Per cid che concerne la determinazione analitica dell'apporto
lavori in collaborazione si rileva come il candidato risulti primo
1./50,secondo in B/50 e in una posizione interrnedia in20/50.
Valutazione:rnolto buona′ in quanto complessivamente ed estesamente attinente al

professore universitario di ll fascia da ricoprire e a tematiche interdisciplinari.

VALUTAZ10NE DEGLIINDICATORI BIBL10METRICI

individuale del candidato a

autore in LB/50, ultimo in

profilo di

Numero totale pubblicazioni indicizzate riportate nel Curriculum:239, con H index Scopus 21

Delle 50 pubblicazioni presentate cosi come da bando:
- Numero totale delle citazioni: 601 (valore ricavato da Scopus)
- Numero medio citazioni per pubblicazione: 12.7 lvalore ricavato da Scopus)

- Impact factor: 125.3 (valore ricavato da Web of Science)
- Impact factor medio per pubblicazione: 2.6 (valore ricavato da Web of Science)

Valutazione: buona.

VALUTAZION E DEL CURRICU LU M

Laurea in Medicina e Chirurgia.
Specializzazione in Dermatologia e Venereologia.
Dal curriculum si evince il conseguimento del diplomi scientifici internazionali "Certificate of

Competence in Lymphoma" nel201,6 e "special Qualificarion in Dermatopathology" nel 2003.
Ha conseguito l'idoneiti a professore di Il fascia nel settore disciplinare06/D4 MED 35.

2 le lettere pro veritate allegate.
Ha frequentato per periodi ripetuti i laboratori di dermatopatologia della New York

University Medical School e, della Jefferson University di Philadelphia.

8″



ALLEGATOl-VERBAIE3

DOTT. CARLO FRANCESCO TOMASINI

Per quanto riguarda l'attiviti assistenziale dal 1992 al 2000 d stato assistente di

dermosifilopatia di ruolo presso l'ambulatorio di Dermatologia e presso il centro MST di

Torino. Dal 2002 ad oggi incarico dirigenziale della struttura semplice denominata
"lstopatologia Dermatologica" (Az. Ospedaliera San Giovanni Battista, Torino) che comprende

anche attiviti in campo clinico. Dal 2010 dirigente
medico di I livello presso S.C. Anatomia Patologica (Az.0spedaliera San Ciovanni Battista,

Torino)
Valutazione: molto buona.

VALUTAZION I CONCLUSIVE DELLA COMMISSION E

Il giudizio complessivo della commissione d ottitrto, irt relazione alla specificit) della

produzione scientifica, sulla base delle correlazioni clinico-patologiche, dell'artivitA di ricerca

nazionale e internazionale, con specifiche responsabiliti in societd e gruppi internazionall.

E'di notevole rilievo il conseguimento didue diplorni internazionali in dermatopatologia e sui

linfomi.
Ha inoltre documentato una rilevante attiviti didattica nei corsi per studenti e Scuole di

Specialiti in Dermatologia e Venereologia.
Le competenze linguistiche si evincono dal numero delle pubblicazioni e dalla qualitir

dell'inglese scientifico. Il candidato ha dimostrato continuitd di attiviti clinica e scientifica

con aperture internazionali.

Pavia′ 21 LUGL10 2016

LA COMMISS10NE:

Prof.

Prof.

｀

  
・

′

9

Prof.



ALLEGATO2_VERBALE3

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati, sono raccolti nell' ALLECATO 1 -
VERBALE 3.

Eseguita questa analisi, al termine la Commissione inizia ad esaminare comparativamente i

candidati.
La discussione avviene attraverso la comparazione dei giudizi espressi sui candidati in

precedenza, e la Commissione esprime la seguente valutazione comparativa:

1. l'analisi dei curricula dei vari candidati evidenzia come tutti abbiano avuto una

generale valutazione di idoneiti a svolgere le funzioni richieste in accordo al profilo
concorsuale di professore di II fascia MED 35, pur con variazioni sensibili da candidato
a candidato.
In particolare :

Il Dott. MARC0 ARDIG0'ha conseguito una valutazione: molto buona.

ll Dott. ENZO BERARDESCA ha conseguito una valutazione: eccellente.
Il Dott. ANGELO VALERIO MARZANO ha conseguifo una valutazione: buona.

Il Dott. CARLO FRANCESCO TOMASINI ha conseguito una valutazione: molto buona.

?. L'analisi della valutazione dell'attivitir didattica, di didartica integrativa e di servizio
agli studenti risultano cosi comparativanlente valutate:
Il Dott. MARCO ARDlGO',ha conseguito una valutazione: discreta.

ll Dott. ENZO BERARDESCA ha conseguito una valutazione: buona limitatamente alle

scuole di specialit), ma non documentata per gli studenti.
ll Dott. ANGELO VALERI0 MARZAN0 ha conseguito una valutazione: molto buona.

ll Dott. CARLO FRANCESCO TOMASINI ha conseguito una valutazione: eccellente.

3. L'analisi della valutazione dell'attivitd di ricerca scientifica risulta come segue:

Il Dott. MARCO ARDIGO' ha conseguito una valutazione: buona.

ll Dott. ENZO BERARDESCA ha conseguito una valutazione: molto buona.

Il Dott. ANGELO VALERIO MARZANO ha conseguito una valutazione: buona.

ll Dott. CARLO FRANCESCO T0MASlNlha conseguito una valutazione: eccellente.

L'analisi della valutazione delle pubblicazioni scientifiche d stata la seguente:

Il Dott. MARCO ARDIG0' ha conseguito una valutazione: buona, relativamente agli

ambiti della propria ricerca, con alcuni contributi scientifici anche di dermatopatologia
oncologica.
Il Dott. ENZO BERARDESCA ha conseguito una valutazione: buona, solo relativamente
ai settori della propria ricerca che solo parzialmente sono attinenti al profilo di
professore di II fascia da rlcoprire, con l'esclusione di alcuni contributi scientifici in
ambito della terapia della psoriasi con farmaci biologici.
ll Dott. ANGEL0 VALERIO MARZAN0 ha conseguito una valutazione: eccellente.
Il Dott. CARLO FRANCESCO TOMASINIha conseguito una valutazione: molto buona, in
quanto complessivamente ed estesamente attinente al profilo di professore
universitario di II fascia da ricoprire e a tematiche interdisciplinari.

L'analisi della valutazione dei parametri bibliometrici d stata la seguente:

Il Dott. MARCO ARDIG0' ha conseguito una valutazione: buona.

ll Dott. ENZO BERARDESCA ha conseguito una valutazione: eccellente.

4.

5.

1

H Dott,ANGELO VALER10 MARZANO ha val utazione: eccellente.



ALLECAT0 2-VERBALE 3

Il Dott. CARLO FRANCESCO TOMASINI ha conseguito una valutazione: buona.

VALUTAZ10NI CONCLUSIVE E COMPARATIVE

Effettuata la valutazlone comparativa dei parametri sopraindicati′ la Corlrrlissione esprirne

aH′ unanirnita la seguente graduatoria:

1)DOTT.CARLO FRANCESCO TOMASINl
2)DOTT.ANGELO VALERIO MARZAN0
3)DOTT,ENZO BERARDESCA
4)DOTT.MARCO ARDIGO'

Pavia,21 LUGL10 2016

LA COMMISS10NE
:

Pron ///ノ ″ 、

2


	MED-35 D.R. APPROVAZ ATTI
	MED-35 RELAZIONE FINALE

